
1 

 

 

COMUNE DI DELIANUOVA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA 

REG. N. 3 

DEL 15.01.2019  

OGGETTO: Ricognizione annuale della presenza di personale in 

soprannumero e delle condizioni di eccedenza ai sensi dell’articolo 33 del 

Dlgs n. 165/2001. Anno 2019 

 

L'anno duemiladiciannove  il giorno 15 del mese di gennaio alle ore  16.30, presso questa Sede 

Municipale, sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Commissione Straordinaria del Comune di Delianuova , nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 

267/ 2000 con D.P.R 21 Novembre 2018 come di seguito: 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. Antonio Giannelli SI  

2 Dott.ssa Cettina Pennisi  NO 

3 Dott. Emilio Saverio Buda SI  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Caterina Paola Romanò.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione n.04 DEL 15/01/2019 presentata dal Responsabile dell'Area 

Amministrativa 

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e 

tutti riportati in calce  al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarita’ amministrativa, ha 

espresso parere favorevole; 

il Responsabile del Servizio di ragioneria , per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

parere favorevole 



2 

 

 

Visto l’articolo 33 del  Dlgs n. 165/2001, come modificato da ultimo dall’articolo 16 della Legge n. 

183/2011, che prevede l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di provvedere annualmente alla 

rilevazione delle situazioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 

Preso atto che la norma sopra pone in capo all’Ente l’obbligo di attivare tale procedura e che sanziona le 

p.a. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel 

contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in 

soprannumero ai fini della loro collocazione presso altre amministrazioni; 

Considerato che la verifica delle condizioni di eccedenza del personale è stata compiuta dai singoli 

Responsabili, ognuno per il Settore di competenza; 

Accertato che: 

La condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra 

dotazione organica; 

La condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità per l’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore 

per il tetto di spesa del personale; 

Dato atto che, sulla base delle verifiche effettuate dai Responsabili, non vi sono nell’Ente condizioni di 

eccedenza di personale in nessun Settore; 

Dato atto che l’Ente, al 01.01.2018, ha un rapporto tra dipendenti in servizio a tempo indeterminato(n. 9)e 

la popolazione alla data del 31.12.18 è pari a n. 1 dipendente ogni 365 abitanti, il Decreto del Ministero 

dell’Interno del 10.04.2017, per la fascia di popolazione del nostro comune, prevede che il rapporto deve 

essere superiore a n. 1 dipendente ogni 150 abitanti; 

Evidenziato che l’Ente avendo rispettato il tetto di spesa del personale, come risulta dal bilancio di 

previsione approvato per il 2018/2020 e dall’ultimo consuntivo approvato anno 2017, non presenta 

condizioni di eccedenza di personale in relazione alla situazione finanziaria; 

 

 

 

ASSUNTI i poteri della Giunta  Comunale; 

con votazione unanime, espressa nelle forme di legge ; 

 

                                                                                       DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

 



3 

 

1. Di dare atto che: 

 l’Ente, per l'anno 2019, non presenta condizioni di soprannumero di dipendenti a tempo 

indeterminato. 

 l’Ente non presenta condizioni di eccedenza di dipendenti; 

 l’Ente non deve avviare nel corso del 2019 procedure per la dichiarazione di esubero di 

dipendenti; 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di provvedere alla ricognizione annuale della presenza di personale 

in soprannumero e delle condizioni di eccedenza ai sensi dell’articolo 33 del Dlgs. N. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

PARERI D.LGS267/2000 sulla proposta di deliberazione ad oggetto: . Ricognizione annuale della 

presenza di personale in soprannumero e delle condizioni di eccedenza ai sensi 

dell’articolo 33 del Dlgs n. 165/2001. Anno 2019 

 

 

PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 

 

Il sottoscritto Arch. Italiano Leo, Responsabile Area amministrativa ai sensi dell’art.49, c.1 e 147 bis  D.Lgs. 

267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012, esprime parere favorevole 

sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

F.to Arch.Italiano Leo 

     

                                                 

 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dr. Giuseppe Carbone, Responsabile Area Economico-finanziaria esprime parere 

favorevole sotto il profilodella regolarità contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, 

c.1 e 147 bis  D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012 

 

 

                                                     Il Responsabile Area  Economico-Finanziaria 

                                                                      F.to    Dr. Giuseppe Carbone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA                                       IL SEGRETARIO GENERALE                                   

F.to Dott. Antonio Giannelli  

                                                                                                                       F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

F.to Dott. Emilio Saverio Buda 

                                    

           

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì, 15.01.2019 

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69)  

 

 

Addì 17.01.2019 

                Il Responsabile delle pubblicazioni on line 

           F.to  Ottobre Teresa 

                                  


